
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 종합민원실

부서: 종합민원실
정책: 민원행정서비스
단위: 민원행정 운영 (단위:천원)

종합민원실 8,547,229 8,121,380 425,849

국 4,020,532

균 49,000

도 434,644

군 4,043,053

민원행정서비스 652,383 566,567 85,816

국 54,296

군 598,087

민원행정 운영 288,346 214,539 73,807

국 54,296

군 234,050

주민등록 관리 121,935 72,133 49,802

201 일반운영비 49,340 36,220 13,120

01 사무관리비 45,740 32,970 12,770

○ 일반수용비 45,740

。주민등록증 발급 수수료
19,000

。IC 주민등록증 발급 수수료
5,000

。자동인증기 소모품 구입
7,600

。주민등록 등초본용지 구매
3,040

。주민등록 민원신청서식 제작
2,000

。주민등록 사실조사 현수막 및 배너 제작
2,940

。주민등록 정책 홍보용품 제작
4,000

。주민등록증 재발급 사진 인화지 구입
1,200

。주민등록증 점자 스티커 발급
960

02 공공운영비 3,600 3,250 350

○ 시설장비유지비 3,600

。자동인증기 수리 2,800

。십지문스캐너 수리 300

。통합민원발급기 유지보수
500

301 일반보전금 17,000 0 17,000

14 기타보상금 17,000 0 17,000

○ 생애 첫 주민등록증 발급 축하금
17,000

308 자치단체등이전 21,895 19,913 1,982

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 21,895 19,913 1,982

5,000원*3,800매

5,000원*1,000매

400,000원*19개소

40,000원*4박스*19개소

2,000,000원*1회

140,000원*21개소*1회

1,000원*4,000개*1회

100,000원*12개소

1,200*800장

350,000원*8대

150,000원*2대

500,000원*1대

50,000원*340명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 종합민원실
정책: 민원행정서비스
단위: 민원행정 운영 (단위:천원)

○ 차세대 주민등록정보시스템 유지관리
21,895

405 자산취득비 33,700 16,000 17,700

01 자산및물품취득비 33,700 16,000 17,700

○ 민원서류 발급용 자동인증기 구입
22,500

○ 모바일 신분증 스캐너 구입
8,800

○ 주민등록증 재발급 사진촬영 포토프린터
구입 2,400

인감 및 본인서명 관리 28,058 10,342 17,716

201 일반운영비 14,628 10,342 4,286

01 사무관리비 11,628 7,942 3,686

○ 일반수용비 11,628

。인감업무 추진 8,132

ㆍ인감용지 구입
6,992

ㆍ인감관련 소모품 구입
1,140

。본인서명사실확인제 추진 3,496

ㆍ본인서명사실확인용지 구입
3,496

02 공공운영비 3,000 2,400 600

○ 지문인식기 수리 3,000

405 자산취득비 13,430 0 13,430

01 자산및물품취득비 13,430 0 13,430

○ 지문인식 스캐너 구입
10,230

○ 인감등록 스캐너 구입
3,200

무인민원발급기 운영 84,057 75,648 8,409

201 일반운영비 60,057 53,648 6,409

01 사무관리비 57,057 51,648 5,409

○ 무인민원발급기 운영 57,057

。무인민원발급용지 구입
7,150

。토너 등 소모품 구입
9,680

。신용카드 결제 수납처리 수수료
1,452

。옥외 무인민원발급기 방범서비스 수수료
5,760

。무인민원발급기 유지보수 용역
33,015

02 공공운영비 3,000 2,000 1,000

21,895,000원

2,500,000원*9대

880,000원*10개소

200,000원*12개소

92,000원*4박스*19개소

60,000원*19개소

92,000원*2박스*19개소

300,000원*10개소

930,000원*11개소

400,000원*8개소

65,000원*5박스*22대

440,000원*22대

5,500원*22대*12개월

80,000원*6대*12개월

1,500,680원*22개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 종합민원실
정책: 민원행정서비스
단위: 민원행정 운영 (단위:천원)

○ 무인민원발급기 수리
3,000

405 자산취득비 24,000 22,000 2,000

01 자산및물품취득비 24,000 22,000 2,000

○ 무인민원발급기 교체
24,000

가족관계등록 사무지원 44,296 46,416 △2,120

국 44,296

201 일반운영비 34,696 36,816 △2,120

국 34,696

01 사무관리비 34,696 36,816 △2,120

○ 가족관계등록 업무처리 운영
34,696

국 34,696

202 여비 9,600 9,600 0

국 9,600

01 국내여비 9,600 9,600 0

○ 가족관계등록 업무처리 운영
9,600

국 9,600

여권사무 대행경비 지원(여권행정) 10,000 10,000 0

국 10,000

201 일반운영비 10,000 10,000 0

국 10,000

01 사무관리비 10,000 10,000 0

○ 여권업무추진 소모품 구입
3,118

국 3,118

○ 여권 케이스 제작 6,000

국 6,000

○ 여권업무(야간민원실) 특근매식비
882

국 882

민원행정 선진화 364,037 352,028 12,009

민원서비스 제공 330,326 318,356 11,970

201 일반운영비 90,426 93,356 △2,930

01 사무관리비 82,090 85,090 △3,000

○ 일반수용비 17,140

。사무용품 구입 1,200

。민원편람 제작 4,000

。행정정보공개 업무편람 제작
2,400

。시각장애인용 민원사무편람 구입
540

500,000원*6대

24,000,000*1대

2,168,500원*16개읍면

50,000원*1명*12개월*16개읍면

3,118,000원

6,000,000원

9,000원*2명*49일

100,000원*12월

80,000원*50부

30,000원*80부

30,000원*18부



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 종합민원실
정책: 민원행정서비스
단위: 민원행정 선진화 (단위:천원)

。민원신청서 제작 1,000

。민원처리 발송용 봉투 제작
4,000

。민원인 편의용품 구매
4,000

○ 국민행복민원실 운영 3,000

○ 공직자 역량강화 친절 교육
10,000

○ 찾아가는 맞춤형 친절 현장 코칭
5,000

○ 민원담당공무원 힐링프로그램 운영
30,000

○ 민원배려 친절우산 제작 대여
2,000

○ 민원서비스 만족도 전화 조사
12,000

○ 운영수당 1,750

。행정정보공개심의회 참석수당
700

。민원조정위원회 참석수당
1,050

○ 민원창구 카드결제 수수료
1,200

02 공공운영비 8,336 8,266 70

○ 공공요금 및 제세 2,880

。민원처리 발송 우편요금
2,880

○ 업무 배상공제 회비 5,456

。주민등록업무 903

。인감및본인서명업무
2,814

。가족관계등록업무 1,598

。여권업무 141

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

○ 민원행정 업무추진 3,000

301 일반보전금 8,800 12,000 △3,200

14 기타보상금 8,800 12,000 △3,200

○ 군민참여 민원체험 평가단 실비 보상
8,000

○ 우리마을 행정사 실비 보상
800

303 포상금 7,200 10,000 △2,800

01 포상금 7,200 10,000 △2,800

○ 민원처리 단축마일리제 우수직원 시상금 1,200

。최우수 600

500,000원*2회

2,000원*2종*1,000부

200,000원*10개*2종

750,000*4회

10,000,000원

200,000원*25회

15,000,000원*2회

10,000원*200개

2,000,000원*6회

70,000원*5명*2회

70,000원*3명*5회

100,000원*12개월

400원*600건*12월

43,000원*21명

134,000원*21명

47,000원*34명

47,000원*3명

3,000,000원

20,000원*10명*10일*4회

20,000원*2명*2일*10회

300,000원*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 종합민원실
정책: 민원행정서비스
단위: 민원행정 선진화 (단위:천원)

。우수 400

。장려 200

○ 민원행정 친절서비스 우수 부서 시상금 6,000

。최우수 3,000

。우수 2,000

。장려 1,000

401 시설비및부대비 200,000 200,000 0

01 시설비 200,000 200,000 0

○ 맞춤형 민원복지서비스 민원처리 지원(16
개읍면) 200,000

405 자산취득비 20,900 0 20,900

01 자산및물품취득비 20,900 0 20,900

○ 민원실 순번대기표 구입
20,900

민원실 운영 및 환경개선 31,461 31,422 39

101 인건비 800 800 0

04 기간제근로자등보수 800 800 0

○ 피복비 800

。민원살피미 근무복 구입
800

201 일반운영비 30,661 30,622 39

01 사무관리비 29,539 29,500 39

○ 일반수용비 27,886

。민원안내 현황판 정비
1,500

。민원대기실 비치용 신문 구독료 3,420

ㆍ중앙지 900

ㆍ지방지 2,520

。민원대기실 관리 3,200

ㆍ민원대기실 화분 등 소모품 구입
2,000

ㆍ민원인용 도서 구입
1,200

。외국어 해석본 등 민원신청서 제작
1,000

。사무실운영 소모품 구입
4,200

。복사용지 구입 3,600

。복사기 토너 구입 1,800

。칼라프린터 토너 구입
3,000

。복사기 및 칼라프린터 유지비
2,400

。순번대기표 유지보수비
1,500

200,000원*2명

100,000원*2명

1,500,000원*2부서

1,000,000원*2부서

500,000원*2부서

200,000,000

1,900,000원*11개소

400,000원*1명*2회

500,000원*3종

15,000원*5부*12월

15,000원*14부*12월

200,000원*10월

200,000원*6월

500,000원*2종

350,000원*12월

300,000원*12월

300,000원*6회

500,000원*6회

400,000원*6회

300,000원*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 종합민원실
정책: 민원행정서비스
단위: 민원행정 선진화 (단위:천원)

。순번대기표 용지구입
2,200

。수어통역 화상전화서비스 수수료
66

○ 민원실 운영 기기 임차료 1,653

。정수기 임차료 647

。공기청정기 임차료
1,006

02 공공운영비 1,122 1,122 0

○ 공공요금 및 제세 1,122

。민원실 비상연락시설(비상벨) 통신요금
1,122

민원행정 개선 2,250 2,250 0

201 일반운영비 2,250 2,250 0

01 사무관리비 2,250 2,250 0

○ 일반수용비 2,250

。민원행정 제도개선 지침 제작
1,250

。민원 정보제공 자료 제작
1,000

복합 민원행정서비스 79,183 80,529 △1,346

원스톱 민원처리 79,183 80,529 △1,346

복합민원 인허가 관리 67,335 68,081 △746

101 인건비 5,875 4,621 1,254

04 기간제근로자등보수 5,875 4,621 1,254

○ 복합민원 허가자료관리 일시사역인부임 5,875

。인건비 4,815

。보험료 1,060

201 일반운영비 61,460 63,460 △2,000

01 사무관리비 59,000 61,000 △2,000

○ 일반수용비 56,600

。복합민원 업무추진 24,000

ㆍ인허가 신청용 서식 제작
4,000

ㆍ우편발송용 봉투 제작
8,000

ㆍ민원 사례집 및 업무편람 제작
3,000

ㆍ불법행위 예방 홍보물 제작
4,000

ㆍ사무용품 구입 4,200

ㆍ복합민원응대 위생용품 구입
800

。복사용지 구입 3,600

110,000원*20박스

5,500원*12월

53,900원*12월

41,900원*2대*12월

5,500원*17개소*12월

25,000원*50부*1회

500,000원*2회

10,030원*1명*8시간*60일

4,815,000원*22.01%

250원*20종*800매

2,000원*2종*2,000매

20,000원*3종*50부

1,000원*2,000부*2회

350,000원*12월

100,000원*2종*4회

300,000원*12회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 종합민원실
정책: 복합 민원행정서비스
단위: 원스톱 민원처리 (단위:천원)

。개발행위허가 군계획분과위원회 심의 책
자 제작 18,000

。복합민원 사전예약제 등 홍보물 제작
4,000

。송무대상 사업장 드론영상촬영비
2,000

。배출사업장 안내홍보책자 제작
2,000

。환경성조사 비대상지 분야별 평가수수료
3,000

○ 임차료 2,400

。복합민원팀 칼라고속복합기 임차료
2,400

02 공공운영비 2,460 2,460 0

○ 공공요금 및 제세 2,460

。복합민원처리 우편발송 2,460

ㆍ등기 1,260

ㆍ일반 1,200

농지 행정 운영(농지보전부담금) 11,848 12,448 △600

201 일반운영비 10,848 10,848 0

01 사무관리비 10,848 10,848 0

○ 일반수용비 10,848

。농지전용 안내책자 및 홍보물 제작
9,000

。복사용지 구입
648

。사무용품 구입 1,200

202 여비 1,000 1,600 △600

01 국내여비 1,000 1,600 △600

○ 농지불법전용 시군 교차단속 관외여비
1,000

토지의 효율적 관리 2,945,124 3,485,126 △540,002

국 648,001

도 14,464

군 2,282,659

지적행정 운영 601,461 638,076 △36,615

도 14,464

군 586,997

지적업무 기록관리 279,952 285,255 △5,303

201 일반운영비 44,952 48,255 △3,303

01 사무관리비 40,920 43,320 △2,400

○ 일반수용비 9,080

。지적업무 추진 3,080

ㆍ지적전산도면 플로터 소모품 구입
880

100,000원*15부*12회

1,000원*2,000부*2회

500,000원*4건

20,000원*100부

1,500,000원*2회

200,000원*12월

2,100원*100회*6월

400원*500회*6월

10,000원*900부

27,000원*2박스*12월

100,000원*12월

50,000원*2명*2일*5회

176,000원*5개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 종합민원실
정책: 토지의 효율적 관리
단위: 지적행정 운영 (단위:천원)

ㆍ등기촉탁 봉투제작
500

ㆍ사무용품 구입 1,200

ㆍ지적측량결과도 보관용 바인더 구입
500

。지적측량 수수료 4,000

。조달청 조달수수료 2,000

○ 운영수당 1,600

。조달청 기술평가위원수당
1,600

○ 관리용역비 30,240

。부동산종합공부시스템 공간정보SW 유지보
수 9,240

。부동산종합공부시스템 유지보수
21,000

02 공공운영비 4,032 4,935 △903

○ 공공요금 및 배상공제비 1,855

。등기촉탁 우편료 315

。업무배상공제비 1,540

○ 시설장비 유지비 2,177

。지적측량장비 1,427

ㆍ토탈스테이션 1,427

。항온항습기 750

401 시설비및부대비 235,000 237,000 △2,000

01 시설비 235,000 237,000 △2,000

○ 구 토지대장 한글화 디지털 구축
220,000

○ 영구지적기록물 전산화 구축
15,000

도로명주소 사용 생활화 241,509 272,821 △31,312

도 14,464

군 227,045

201 일반운영비 35,020 35,020 0

01 사무관리비 33,620 33,620 0

○ 일반수용비 16,420

。도로명주소 업무추진 4,420

ㆍ시설물 조사 도면출력 소모품 구입
2,420

ㆍ주소정보시설물 보수 소모품 구입
2,000

。도로명주소 홍보물 제작
6,000

。주소정보안내도 구매
6,000

○ 운영수당 700

1,000원*500매

100,000원*12월

50,000원*10부

400,000원*10건

2,000,000원

200,000원*8명*1회

9,240,000원

21,000,000원

2,100원*150건

110,000원*14명

47,550,000원*3%

15,000,000원*5%

2,200원*100,000매

880원*17,045매

242,000원*10개

500,000원*4회

2,000,000원*3회

60,000원*100부



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 종합민원실
정책: 토지의 효율적 관리
단위: 지적행정 운영 (단위:천원)

。주소정보위원회
700

○ 관리용역비 16,500

。도로명주소 열람시스템 유지보수
16,500

02 공공운영비 1,400 1,400 0

○ 시설장비 유지비 1,400

。크레인 대여 680

。스마트KAIS 단말기 사용료
720

308 자치단체등이전 69,274 104,436 △35,162

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 69,274 104,436 △35,162

○ 주소정책 위탁사업비 69,274

。차세대 구축 및 유지관리비
49,320

。입체주소 구축 및 주소정보기본도 유지관
리비 19,954

401 시설비및부대비 137,215 133,365 3,850

도 14,464

군 122,751

01 시설비 137,215 133,365 3,850

○ 주소정보시설물 설치 및 유지관리비 98,215

。주소정보시설물 설치 및 정비
30,000

。주소정보시설물(도로명판 등) 일제조사
및 유지관리 20,000

。주소정보시설물(건물번호판) 일제조사
20,000

。노후건물번호판 정비
28,215

도 8,464

군 19,751

○ 사물주소판 설치 5,000

○ 팔영산 편백 치유의 숲길 기초번호판 설치
4,000

○ 국가지점번호판 설치 및 일제조사 30,000

。국가지점번호판 설치
20,000

도 6,000

군 14,000

。국가지점번호판 일제조사
10,000

공간정보 정책 지원 80,000 80,000 0

201 일반운영비 20,000 20,000 0

01 사무관리비 20,000 20,000 0

○ 관리용역비 20,000

70,000원*10명*1회

165,000,000원*10%

340,000원*2회

60,000원*12회

49,320,000원

19,954,000원

159,570원*188개소

3,150원*6,349개소

1,000원*20,000개

15,000원*1,881개

100,000원*50개소

80,000원*50개소

666,666원*30개소

50,000원*200개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 종합민원실
정책: 토지의 효율적 관리
단위: 지적행정 운영 (단위:천원)

。지하시설물 통합관리시스템 운영 유지
20,000

403 자치단체등자본이전 60,000 60,000 0

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 60,000 60,000 0

○ 1/1,000 수치지형도 제작 지자체 분담금
60,000

토지행정 구현 341,584 342,804 △1,220

국 94,980

군 246,604

개별공시지가 조사 289,534 288,554 980

국 94,980

군 194,554

201 일반운영비 286,974 285,994 980

국 93,980

군 192,994

01 사무관리비 286,974 285,994 980

○ 일반수용비 283,338

。개별공시지가 업무추진 283,338

ㆍ1월1기준 개별공시지가 검증 수수료
230,980

국 70,980

군 160,000

ㆍ7월1일기준 개별공시지가 검증 수수료
27,480

국 10,825

군 16,655

ㆍ의견제출 및 이의신청 검증 수수료
4,580

국 2,180

군 2,400

ㆍ1월 1일 기준 개별공시지가 조사부,토지
특성 검증 자료제작

4,500

국 2,000

군 2,500

ㆍ7월 1일 기준 개별공시지가 조사부,산정
검증 자료제작 2,000

국 1,500

군 500

ㆍ개별공시지가 열람, 이의신청(의견제출)
홍보용 현수막 제작

8,448

국 2,209

군 6,239

ㆍ지가심의회 심의서류 제작
450

200,000,000원*10%

60,000,000원

230,980,000원

6,870원*4,000필지

45,800원*100필지

4,500,000원*1회

2,000,000원*1회

66,000원*32개소*4회

10,000원*15부*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 종합민원실
정책: 토지의 효율적 관리
단위: 토지행정 구현 (단위:천원)

국 300

군 150

ㆍ개별공시지가 업무추진 사무용품 구입
1,000

국 500

군 500

ㆍ개별공시지가 산정ㆍ검증조서 제본
2,000

국 1,000

군 1,000

ㆍ토지특성조사 현장도면 출력용지 구입
1,900

국 950

군 950

○ 운영수당 2,100

。군 부동산가격공시위원회 운영수당
2,100

○ 급량비 1,536

국 1,536

202 여비 2,560 2,560 0

국 1,000

군 1,560

01 국내여비 2,560 2,560 0

○ 개별공시지가 현장조사 등
2,560

국 1,000

군 1,560

부동산 관리 52,050 54,250 △2,200

201 일반운영비 52,050 54,250 △2,200

01 사무관리비 46,850 45,490 1,360

○ 일반수용비 9,450

。민원창구 지적제증명·실거래신고 발급용
지 구입 9,450

ㆍA4 3,000

ㆍA3 350

ㆍ호침 440

ㆍ통합민원발급용 프린터기 토너 구입
1,600

ㆍ민원발급용 컬러복사기 드럼 및 토너 구
입 2,860

ㆍ사무용품 구입 1,200

○ 개발부담금 산출명세서 검증 및 환급금
35,000

○ 부동산 중개업 및 실거래신고 홍보물 제작
2,400

500,000원*2회

10,000원*100개*2회

95,000원*10회*2회

70,000원*10명*3회

8,000원*2명*8일*12월

20,000원*4명*8일*4월

25,000원*20박스*6회

35,000원*5박스*2회

44,000원*10개

400,000원*1대*4회

260,000원*11개

100,000원*12월

1,000,000원*35건

2,000원*1,200개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 종합민원실
정책: 토지의 효율적 관리
단위: 토지행정 구현 (단위:천원)

02 공공운영비 5,200 8,760 △3,560

○ 통합민원발급시스템 운영 유지
1,200

○ 부동산 관리 우편요금
4,000

디지털지적 구축 2,002,079 2,504,246 △502,167

국 553,021

군 1,449,058

지적재조사 관리 운영 1,383,346 1,363,406 19,940

201 일반운영비 383,346 393,406 △10,060

01 사무관리비 300,818 310,878 △10,060

○ 일반수용비 297,668

。지적재조사 업무추진 6,200

ㆍ사무용품 구입 1,200

ㆍ민원처리 발송 봉투 제작
2,000

ㆍ심의자료 제작
3,000

。홍보물 제작 6,528

ㆍ홍보물품 구입
6,000

ㆍ현수막 제작 528

。감정평가 수수료
250,000

。지적재조사 조정금 공탁 수수료
20,000

。지적재조사완료지역 마을도면 제작
14,940

○ 운영수당 3,150

。지적재조사위원회
1,050

。경계결정위원회 2,100

02 공공운영비 82,528 82,528 0

○ 공공요금 79,128

。지적재조사 대상 소유자 우편발송
79,128

○ 시설장비 유지비 3,400

。GPS측량장비 유지비 1,500

。대형플로터장비 유지비
1,900

301 일반보전금 1,000,000 970,000 30,000

14 기타보상금 1,000,000 970,000 30,000

○ 지적재조사 조정금 1,000,000

지적재조사사업 추진 565,143 1,008,761 △443,618

국 553,021

300,000원*1대*4회

2,500원*1,600건

100,000원*12월

2,000원*2종*500부

50,000원*15부*4회

5,000원*2종*600개

66,000원*8회

50,000원*2,500필지*2개소

100,000원*200명

1,660,000원*9개

70,000원*5명*3회

70,000원*6명*5회

2,100원*3,140건*12회

1,500,000원

1,900,000원

1,000,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 종합민원실
정책: 토지의 효율적 관리
단위: 디지털지적 구축 (단위:천원)

군 12,122

201 일반운영비 48,444 65,533 △17,089

국 36,322

군 12,122

01 사무관리비 48,444 65,533 △17,089

○ 일반수용비 26,334

。감정평가 이의신청 수수료
16,334

국 16,334

。지적재조사 홍보용품 구입
5,000

국 5,000

。주민설명회 도면 출력용 토너 구입
3,000

국 3,000

。주민설명회 도면 용지 구입(A0,A1)
2,000

국 2,000

○ 지적재조사 기준점 측량비 22,110

。기준점 측량비 9,988

국 9,988

。기준점 매설비 12,122

308 자치단체등이전 516,699 943,228 △426,529

국 516,699

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 516,699 943,228 △426,529

○ 지적재조사 측량비 516,699

。일필지 측량비 516,699

국 516,699

지적기준점 관리 운영 53,590 46,983 6,607

308 자치단체등이전 53,590 46,983 6,607

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 53,590 46,983 6,607

○ 지적기준점 표지 관리비 53,590

。지적기준점 현황조사
31,590

。지적기준점 표지 복구 및 재설치
22,000

주거환경 개선 4,743,783 3,857,410 886,373

국 3,318,235

균 49,000

도 420,180

군 956,368

건축행정 409,237 441,175 △31,938

균 49,000

군 360,237

54,446원*300필지

5,000원*2회*500개

300,000원*5개*2회

100,000원*20롤

56,110원*178점

31,900원*380점

516,698,800원

11,550원*2,735점

110,000원*200점



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 종합민원실
정책: 주거환경 개선
단위: 건축행정 (단위:천원)

건축 건실화 11,920 13,690 △1,770

201 일반운영비 11,920 13,690 △1,770

01 사무관리비 11,920 10,340 1,580

○ 일반수용비 11,920

。불법건축물 관리단속 11,920

ㆍ건축지도원 단속업무대행수수료
8,920

ㆍ불법건축물 측량수수료(이행강제금 부
과) 1,000

ㆍ불법건축물 홍보물 제작(리플렛)
2,000

아름다운 건축물 관리 23,399 31,106 △7,707

201 일반운영비 23,399 31,106 △7,707

01 사무관리비 19,530 28,150 △8,620

○ 일반수용비 12,030

。사무용품 구입 1,200

。홍보물 제작 5,000

。건축행정 업무추진 5,830

ㆍ건축물관리법 등 해설책자 구입
630

ㆍ건축(분양가)심의위원회 운영 소모품 구
입 600

ㆍ농촌주택개량사업 지침서 및 리플렛 제
작 3,000

ㆍ농촌주택개량사업 현수막 제작
1,600

○ 건축(분양가)심의위원회 참석수당
7,500

02 공공운영비 3,869 2,956 913

○ 공공요금 및 제세 3,869

。건축물대장업무 및 토지이용계획업무 배
상공제회비 1,440

。건축물대장 생성알림 통보 우표 구입
2,429

국민주택융자금 관리 6,004 4,764 1,240

201 일반운영비 6,004 4,764 1,240

01 사무관리비 5,700 4,500 1,200

○ 일반수용비 5,700

。국민주택융자금 경매수수료
3,600

。국민주택융자금 압류수수료
900

。사무용품 구입 1,200

02 공공운영비 304 264 40

○ 공공요금 및 제세 304

446,000원*5명*4회

500,000원*2건

1,000원*2,000부

100,000원*12월

1,000원*2,500부*2회

90,000원*7권

200,000원*3회

10,000원*300권

80,000원*20개소

100,000원*25명*3회

144,000원*10명

2,530원*960건

1,200,000원*3동

300,000원*3동

100,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 종합민원실
정책: 주거환경 개선
단위: 건축행정 (단위:천원)

。국민주택융자금 회수관련 우표구입 304

ㆍ등기 190

ㆍ일반 114

공동주택 관리 130,000 30,000 100,000

401 시설비및부대비 130,000 30,000 100,000

01 시설비 130,000 30,000 100,000

○ 소규모 공동주택 안전 진단비 및 긴급 시
설 보수 30,000

○ 소규모 공동주택 보수 지원 사업 100,000

빈집정보시스템 구축 57,914 71,615 △13,701

101 인건비 51,354 49,695 1,659

04 기간제근로자등보수 51,354 49,695 1,659

○ 빈집 실태조사 및 DB 작업 51,354

。인건비 51,354

201 일반운영비 6,560 21,920 △15,360

01 사무관리비 6,560 21,920 △15,360

○ 일반수용비 4,400

。빈집업무 추진 4,400

ㆍ컬러복사기 임대 3,960

ㆍ복사용지 구입 440

○ 급량비 2,160

。빈집업무 지도점검 급식비
2,160

농어촌주택 건축물대장 등재 80,000 150,000 △70,000

201 일반운영비 30,000 60,000 △30,000

01 사무관리비 30,000 60,000 △30,000

○ 지적측량수수료 30,000

401 시설비및부대비 50,000 90,000 △40,000

01 시설비 50,000 90,000 △40,000

○ 설계도서 용역 50,000

빈집정비 등 경관개선사업 70,000 0 70,000

균 49,000

군 21,000

401 시설비및부대비 70,000 0 70,000

균 49,000

군 21,000

01 시설비 70,000 0 70,000

○ 빈집정비 등 경관개선
70,000

균 49,000

군 21,000

마을경로당, 마을회관 건축물대장 등재 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

2,530원*25건*3회

430원*22건*12회

10,030원*8시간*16명*40일

330,000원*12월

20,000원*22박스

9,000원*4명*5일*12월

30,000,000원

50,000,000원

5,000,000원*14동



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 종합민원실
정책: 주거환경 개선
단위: 건축행정 (단위:천원)

01 시설비 30,000 0 30,000

○ 설계도서 용역 30,000

기초생활 보장 지원 4,258,795 3,338,313 920,482

국 3,318,235

도 420,180

군 520,380

주거급여 지원 3,997,795 3,239,513 758,282

국 3,198,235

도 399,780

군 399,780

301 일반보전금 2,197,795 1,739,513 458,282

국 1,758,235

도 219,780

군 219,780

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 2,197,795 1,739,513 458,282

○ 주거급여(임차급여( 867호)
2,197,795

국 1,758,235

도 219,780

군 219,780

403 자치단체등자본이전 1,800,000 1,500,000 300,000

국 1,440,000

도 180,000

군 180,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,800,000 1,500,000 300,000

○ 수선유지급여(220호)
1,800,000

국 1,440,000

도 180,000

군 180,000

농어촌 장애인 주택개조 지원 34,200 30,400 3,800

국 17,100

도 5,130

군 11,970

402 민간자본이전 34,200 30,400 3,800

국 17,100

도 5,130

군 11,970

02 민간자본사업보조(이전재원) 34,200 30,400 3,800

○ 농어촌 장애인 주택개조 지원
34,200

국 17,100

도 5,130

군 11,970

30,000,000원

2,197,795,000원

1,800,000,000원

3,800,000원*9동



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 종합민원실
정책: 주거환경 개선
단위: 기초생활 보장 지원 (단위:천원)

행복둥지 60,000 60,000 0

402 민간자본이전 60,000 60,000 0

03 민간위탁사업비 60,000 60,000 0

○ 행복둥지(17동) 60,000

농촌취약계층 주거개선사업 65,000 0 65,000

국 52,000

군 13,000

402 민간자본이전 65,000 0 65,000

국 52,000

군 13,000

03 민간위탁사업비 65,000 0 65,000

○ 농촌취약계층 주거개선사업
65,000

국 52,000

군 13,000

청년월세 한시 특별지원 74,000 0 74,000

국 37,000

도 11,100

군 25,900

301 일반보전금 74,000 0 74,000

국 37,000

도 11,100

군 25,900

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 74,000 0 74,000

○ 청년월세 한시 특별지원(31명)
74,000

국 37,000

도 11,100

군 25,900

비정상거처 거주자 이사비 지원 800 400 400

국 400

도 120

군 280

301 일반보전금 800 400 400

국 400

도 120

군 280

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 800 400 400

○ 비정상거처 거주자 이사비 지원사업
800

국 400

도 120

군 280

60,000,000원

65,000,000원

74,000,000원

400,000원*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 종합민원실
정책: 주거환경 개선
단위: 기초생활 보장 지원 (단위:천원)

전세보증금반환보증 보증료 지원 27,000 8,000 19,000

국 13,500

도 4,050

군 9,450

301 일반보전금 27,000 8,000 19,000

국 13,500

도 4,050

군 9,450

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 27,000 8,000 19,000

○ 전세보증금반환보증 보증료 지원
27,000

국 13,500

도 4,050

군 9,450

건축인허가 75,751 77,922 △2,171

건축인허가 58,531 60,702 △2,171

201 일반운영비 58,531 60,702 △2,171

01 사무관리비 58,531 60,702 △2,171

○ 일반수용비 58,531

。건축인허가 업무추진 55,081

ㆍ건축허가 현장조사
21,185

ㆍ건축허가 사용승인검사
33,896

。건축 및 개발행위허가 법령집 해설책자
구입 450

。건축물인허가 업무추진 복사기 토너 구입
2,400

。건축물인허가 업무추진 복사기 유지비
600

건축개발행위 허가 17,220 17,220 0

201 일반운영비 17,220 17,220 0

01 사무관리비 17,220 17,220 0

○ 일반수용비 17,220

。개발행위허가 업무추진 컬러프린터 관리
유지비 6,720

ㆍ컬러프린터 토너 구입
4,000

ㆍ컬러프린터 드럼 구입
1,520

ㆍ컬러프린터 유지비
1,200

。군계획 분과위원회 상정 책자 제작
10,000

。군계획 분과위원회 운영 소모품 구입
500

300,000원*90가구

446,000원*95건*50%

446,000원*95건*80%

90,000원*5권

1,200,000원*2회

300,000원*2회

2,000,000원*2회

1,520,000원*1회

600,000원*2회

1,000,000원*10회

50,000원*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 종합민원실
정책: 행정운영경비(종합민원실)
단위: 기본경비 (단위:천원)

행정운영경비(종합민원실) 126,756 131,748 △4,992

기본경비 126,756 131,748 △4,992

기본경비(민원행정) 21,156 20,772 384

201 일반운영비 3,456 3,072 384

01 사무관리비 3,456 3,072 384

○ 급식비 3,456

。민원행정 업무추진 특근급식비
3,456

202 여비 12,480 12,480 0

01 국내여비 12,480 12,480 0

○ 민원행정 업무처리 여비 12,480

。관내 7,680

。관외 4,800

203 업무추진비 5,220 5,220 0

04 부서운영업무추진비 5,220 5,220 0

○ 부서운영업무추진비
5,220

기본경비(복합민원) 21,120 20,640 480

201 일반운영비 5,520 5,040 480

01 사무관리비 5,520 5,040 480

○ 일반수용비 1,200

。사무용품 구입 1,200

○ 급식비 4,320

。복합민원처리 특근급식비
4,320

202 여비 15,600 15,600 0

01 국내여비 15,600 15,600 0

○ 복합민원 업무처리 여비 15,600

。관내 9,600

。관외 6,000

기본경비(지적관리) 15,936 19,440 △3,504

201 일반운영비 3,456 3,840 △384

01 사무관리비 3,456 3,840 △384

○ 급식비 3,456

。지적관리 업무추진 특근급식비
3,456

202 여비 12,480 15,600 △3,120

01 국내여비 12,480 15,600 △3,120

○ 지적관리 여비 12,480

。관내 7,680

。관외 4,800

기본경비(토지관리) 6,384 14,064 △7,680

201 일반운영비 864 2,304 △1,440

9,000원*4명*8일*12월

20,000원*4명*8일*12월

50,000원*4명*2일*12월

435,000원*12월

100,000원*12월

9,000원*5명*8일*12월

20,000원*5명*8일*12월

50,000원*5명*2일*12월

9,000원*4명*8일*12월

20,000원*4명*8일*12월

50,000원*4명*2일*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 종합민원실
정책: 행정운영경비(종합민원실)
단위: 기본경비 (단위:천원)

01 사무관리비 864 2,304 △1,440

○ 급식비 864

。토지관리 업무추진 특근급식비
864

202 여비 5,520 11,760 △6,240

01 국내여비 5,520 11,760 △6,240

○ 개별공시지가 등 토지관리 여비 5,520

。관내 1,920

。관외 3,600

기본경비(지적재조사) 15,936 15,552 384

201 일반운영비 3,456 3,072 384

01 사무관리비 3,456 3,072 384

○ 급식비 3,456

。지적재조사 업무추진 특근급식비
3,456

202 여비 12,480 12,480 0

01 국내여비 12,480 12,480 0

○ 지적재조사 업무처리 여비 12,480

。관내 7,680

。관외 4,800

기본경비(건축관리) 25,104 20,640 4,464

201 일반운영비 6,384 5,040 1,344

01 사무관리비 6,384 5,040 1,344

○ 일반수용비 1,200

。사무용품 구입 1,200

○ 급식비 5,184

。건축행정 업무추진 특근급식비
5,184

202 여비 18,720 15,600 3,120

01 국내여비 18,720 15,600 3,120

○ 건축 및 주거급여 업무추진 현지 확인 18,720

。관내 11,520

。관외 7,200

기본경비(건축인허가) 21,120 20,640 480

201 일반운영비 5,520 5,040 480

01 사무관리비 5,520 5,040 480

○ 일반수용비 1,200

。사무용품 구입 1,200

○ 급식비 4,320

。건축인허가 추진 특근매식비
4,320

202 여비 15,600 15,600 0

01 국내여비 15,600 15,600 0

9,000원*1명*8일*12월

20,000원*1명*8일*12월

50,000원*3명*2일*12월

9,000원*4명*8일*12월

20,000원*4명*8일*12월

50,000원*4명*2일*12월

100,000원*12월

9,000원*6명*8일*12월

20,000원*6명*8일*12월

50,000원*6명*2일*12월

100,000원*12월

9,000원*5명*8일*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 종합민원실
정책: 행정운영경비(종합민원실)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○ 건축인허가 추진 국내여비 15,600

。관 내 9,600

。관 외 6,000

20,000원*5명*8일*12월

50,000원*5명*2일*12월


